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Tarifordnung 2025 

Die Pensionstaxe (Hoteltaxe) bei unbefristetem Aufenthalt, Ferienaufenthalt und Notfalleintritt beträgt pro Person: 
 

Einzelzimmer mit WC/Dusche CHF 86.— bis CHF  149.— 
2-Bett-Zimmer mit WC/Dusche CHF 86.— bis CHF   106.— 
(Preise je nach Grösse und Art des Zimmers) 

2-Zi.-Wohnung für 1 Person mit Dusche/WC CHF 149.— 
(inklusive Gemeinschaftsküche) 

2. Person CHF 58.— 

Im Pensionspreis inbegriffen: 

• Unterkunft inkl. Wasser-, Heizung- und Kehrichtabfuhrgebühren 

• Vollpension und auf Verordnung diverse Spezialdiäten 

• alkoholfreie Getränke den ganzen Tag   

• Waschen der Bett- und persönlichen Wäsche  

• Zimmerreinigung 

• Estrichanteil 

• Mitbenützung der Gemeinschaftsräume und Gartenanlage 

• Telefonanschluss und Kabel-TV- Verbindung   

• Internetanschluss (auf Wunsch) 

• Ganzes Haus rollstuhlgängig und mit Lift zugänglich 

• Teilnahme am Aktivitätenprogramm  

• Notrufsystem mit den dazugehörigen Geräten wie Kontaktmatte und Armbanduhr 

• Privathaftpflichtversicherung 

• Radio- und TV Empfangsgebühren Serafe 
 

 
Im Pensionspreis nicht inbegriffen: 

• Pflege und Behandlungsmassnahmen nach BESA, Arzneimittel, Pflegematerial, Laboruntersuchungen 

• Betreuungskosten 

• Zimmerservice aus Komfortgründen 

• Alkoholische Getränke 

• Unterkunft und Verpflegung von Gästen 

• Coiffeur, Pédicure, Manicure 

• Näharbeiten, Flicken der persönlichen Wäsche, chemische Reinigung 

• Hausrat-, Kranken- und Unfallversicherung 

• Kranken- und Begleittransporte, Begleitungen und Besorgungen 

• Installationen von TV, Bildern etc. in Bewohnerzimmern 

• Ausserordentliche Reinigungen, Schlussreinigungen, Zimmerräumung 

• Leistungen bei Todesfall 

• Telefonanschlussgebühren 
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Preise für diverse 
Dienstleistungen ab 1.1.2025 Bewohner Mieter 

 haus vorderdorf Waldblick / Bubenrain 

Pflegeleistungen   
Notruf-Armband inkl. CHF120.00/Mt. (nur Waldblick) 

Hilfe bei der Körperpflege inkl. BESA gemäss Spitextarife 

Arztbegleitung bei Sprechstunde inkl. BESA Nach Vereinbarung 

Gehilfen/Rollstuhl-Miete inkl. BESA CHF 30.00/Mt. 

Coiffeur im Heim Preise gemäss Coiffeure Preise gemäss Coiffeure 

Pédicure durch Pflegende inkl. BESA CHF 40.00 

Medizinische Pédicure durch Fachperson gem. Fachperson gem. Fachperson 

Inkontinenzmaterial nach Aufwand  Nach Vereinbarung 

   

Transportdienste   
Grundgebühr Bus Miete CHF 30.00 (+ CHF 1.50/km) CHF 30.00 (+ CHF 1.50/km) 

zum Arzt / Zahnarzt / Spital CHF 56.00/Std. + CHF 1.50/km CHF 56.00/Std. + CHF 1.50/km 

Krankentransport mit zusätzlicher  
Fachfrau Gesundheit 

CHF 56.00/Std. x 2  
+CHF 1.50/km  

CHF 56.00/Std. x 2  
+CHF 1.50/km 

Tagesausflug mit Aktivierung gratis Kostenpflichtig  

Einkaufsfahrt Montag Trogen/Speicher gratis CHF 10.00/Fahrt 

Einkauf oder Transport ausserordentlich CHF 56.00/Std. + CHF 1.50/km CHF 56.00/Std. + CHF 1.50/km 

   
Leistungen der Hauswirtschaft   
Reinigung der Wohnung inkl. CHF 56.00/Std. 

Namenbeschriftung Kleider CHF 100.00 pauschal  CHF 100.00 pauschal  
Namenbeschriftung Kleider bei 
Kurzaufenthalt CHF 50.00 pauschal  

Todesfallkosten  
CHF 350.00  
inkl. Zimmerreinigung 

CHF 350.00 
exkl. Zimmerreinigung 

Austrittsreinigung  CHF 250.00 nach Aufwand 

Hauswartarbeiten nach Aufwand  CHF 56.00/Std. CHF 56.00/Std. 

Wasch- und Bügelservice Inkl. Separate Preisliste 

   

Verpflegung   
alle Mahlzeiten In der Pensionstaxe inbegriffen Gem. Liste Serviceleistung 

Rückvergütung bei Abwesenheit Gem. Pensionsvertrag Gem. Liste Serviceleistung 

Essen bringen aus Komfortgründen  CHF 5.00 pro Mahlzeit 

   

Übrige Leistungen   
Telefonanschlussgebühren CHF 20.00/Mt. CHF 20.00/Mt. 

Gesprächsgebühren nach Aufwand nach Aufwand 

Internetanschluss über WLAN Bewohner CHF 20.00/Mt. CHF 20.00/Mt. 

Installation Bilder, TV etc. durch Fachmann nach Aufwand Firma nach Aufwand Firma 

Kostenvorschuss / Depotzahlung CHF 5‘000.00 Zwei Monatsmieten 
Administrationskosten bei Kurzaufenthalt 
von weniger als 14 Tagen CHF 300.00  

Post nachsenden  CHF 7.00  



 

Tarifordnung 2025 

 

Seite 3 

 

 

Tagesgäste 

Aufenthalt ab 08. 30 Uhr bis 19.00 Uhr, mit Mittag- und Abendessen   Fr. 110.00 

Aufenthalt ab 08.30 Uhr bis 17.00 Uhr mit Mittagessen     Fr. 100.00 

Aufenthalt ab 19.00 Uhr bis 9.00 Uhr mit Frühstück                  Fr. 105.00 

Ferienaufenthalt bis max. 4 Wochen             Fr.   92.00 

Zuzüglich Pflege und Betreuungstaxe 

 

Pflege- und Betreuungstaxen 2025  
Pflegestufen 1 – 12 

Die Pensions-, Pflege- und Betreuungstaxen werden aufgrund der betrieblichen Kostenrechnung und des Budgets 

errechnet. Dabei dürfen die in Art. 3 der Verordnung über die Pflegefinanzierung festgelegten Höchstansätze bei den 

Pflegetaxen nicht überschritten werden. Die Pflegetaxen beinhalten alle erforderlichen Pflege- und 

Behandlungsmassnahmen rund um die Uhr durch qualifiziertes Pflegepersonal.  

Die Kostenaufteilung der Pflegetaxen zwischen Bewohner/in, Krankenversicherung und Gemeinde ist auf beiliegender 

Tarifübersicht zu ersehen.  

 

Pflege-
stufen 

Pflege- 

Betreuungs-
taxen 

Total 1 Anteil 2 Anteil 3 Anteil 
Total 

Bewohner/in 

Minuten Pflegetaxen 
Kranken-
Versicherung 

Bewohner/in Gemeinde 
Pflege- und 
Betreuungs-

taxen 

je Tag       (Restkosten)   

0   35.00         35.00 

1  1 - 20 35.00  13.70                  9.60  4.10  0.00 39.10 

2 21 - 40 35.00  39.70               19.20  20.50  0.00 55.50 

3 41 - 60 41.00  65.70               28.80               23.00  13.90  64.00 

4 61 - 80 41.00  91.70               38.40               23.00  30.30  64.00 

5 81 - 100 41.00  117.70               48.00               23.00  46.70  64.00 

6 101 - 120 43.00  143.70               57.60               23.00  63.10  66.00 

7 121 - 140 43.00             169.70               67.20               23.00  79.50  66.00 

8 141 - 160 43.00  195.70               76.80               23.00  95.90  66.00  

9 161 - 180 43.00  221.70               86.40               23.00  112.30  66.00  

10 181 - 200 41.00  247.70               96.00               23.00  128.70  64.00 

11 201 - 220 41.00  273.70             105.60               23.00  145.10  64.00 

12 221 + 41.00  299.70             115.20               23.00  161.50  64.00 
 
1 Anteil Krankenversicherung (Obligatorische Krankenpflegeversicherung) an der Pflegetaxe: gemäss Verordnung der Leistungen in der obligatorischen 

Krankenpflegeversicherung vom 29. September 1995 (KLV; SR 832.112.31). 

2 Anteil Bewohner/in an der Pflegetaxe: Den versicherten Personen dürfen nach Art. 25a Abs. 5 KVG bzw. Art. 3 des Gesetzes über die Pflegefinanzierung 

(PFG; bGS 833.15) von den nicht durch die obligatorischen Krankenpflegeversicherungen gedeckten Pflegekosten maximal 20 Prozent des höchsten vom 

Bund festgelegten Pflegebeitrags überwälzt werden. Dies entspricht derzeit einer maximalen Kostenbeteiligung der versicherten Personen von Fr. 23.00 je 

Pflegetag. 

3  Anteil Gemeinden an der Pflegetaxe: Die Gemeinde am zivilrechtlichen Wohnsitz der Bewohnerin/des Bewohners trägt die Pflegekosten, soweit diese nicht 
von Sozialversicherungen und dem Beitrag der versicherten Person gedeckt sind (Restfinanzierung) (Gesetz über die Pflegefinanzierung (PFG; bGS 833.15) 
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